PERTANGGYNGJAWABAN PIDANA KORPORASI KEPADA KORBAN TINDAK PIDANA

TESIS



Oleh:

AGUS SULARMAN

NIM : MH. 16281937 Program Studi : Ilmu Hukum

PROGRAM MAGISTER (S2) ILMU HUKUM PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG SEMARANG 2017

TESIS

Diajukan untuk memenuhi persyaratan guna mencapai derajat S2 dalam Ilmu Hukum

Oleh:

AGUS SULARMAN

NIM : MH. 16281937 Program Studi : Ilmu Hukum

PROGRAM MAGISTER (S2) ILMU HUKUM PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG SEMARANG 2017

PERTANGGUNGJAWABAN PIDANA KORPORASI KEPADA KORBAN TINDAK PIDANA

TESIS

Oleh:

AGUS SULARMAN

NIM

: MH. 16281937

Program Studi: Ilmu Hukum

Disetujui oleh: Pembimbing I

Canggal,

Dr. UMAR MA'RUF, S.H., SPN.M.Hum

NIDN. 06.17026801

Pembimbing II Tanggal,

Dr. SUKARMI, S.H., M.Hum

NIDN. 00.0107.5201

Mengetahui

ua Program Magister (S2) Jimu Hukum

'RUF, S.H., SPN.M.Hum

NIDN. 06.1702.6801

PERTANGGUNGJAWABAN PIDANA KORPORASI KEPADA KORBAN TINDAK PIDANA

TESIS

Oleh:

AGUS SULARMAN

NIM : MH. 16281937 Program Studi: Ilmu Hukum

Telah Dipertahankan di Depan Dewan Penguji Pada Tanggal

Dan dinyatakan

Tim Penguji Ketua

Dr .Drs.MUNSHARIF ABDUL CHALIM, S.H, M.Hum

NIDN. 00.1309.5501

Anggota

Dr.H.UMAR MARUF, S.H, SpN, M.Hum

NIDN.06.1702.6801

Anggota

Dr.Hi SUKARMI, S.H. M.Hum

NIDN. 00.0107.5201

Mengetahui,

Ketua Rrogram Magister (82) Ilmu Hukum

Dr.H. UMARMA RUF, S.H. SpN. M.Hum

NIDN. 06.1702.6801

PERNYATAAN KEASLIAN TESIS

AGUS SULARMAN

NIM

: MH. 16281937

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama

: Agus Sularman, S.H.,

NIM

: MH. 16281937

Program Studi

: Magister Ilmu Hukum

Fakultas/Program

: Ilmu Hukum / Program Magister

Menyatakan dengan sebenarnya bahwa tesis ini benar-benar merupakan hasil karya saya sendiri, bebas dari peniruan terhadap karya orang lain. Kutipan pendapat dan tulisan orang lain ditunjuk sesuai dengan cara-cara penilaian karya ilmiah yang berlaku.

Apabila di kemudian hari terbukti atau dapat dibuktikan dalam tesis ini terkandung cici-ciri plagiat dan bentuk-bentuk peniruan lain yang dianggap melanggar peranturan, maka saya bersedia menerima sanksi atas perbuatan tersebut.

Semarang, September 2017

Yang membuat pernyataan

Agus Sularman, S.H.,

PERNYATAAN PERSETUJUAN PUBLIKASI KARYA ILMIAH

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama	AOUS GULARMAN, S.H
NIM .	MH. 16281937
Program Studi	MAGISTER 11MV HUKUM.
Fakultas	PROBLAM PASCA SARJAHA
Aiamat Asal	OF SIMAL MAS UIL MO. 972 H PERUM SIMAL WALUTO, SEMARANG
No. HP / Email	081390050057 / aquessularman 42@ amail-com.

Dengan ini menyerahkan karya ilmiah berupa Tugas Akhir/Skripsi/Tesis/Disertasi* dengan judul:

THAR BIDAMA BAM BIDAMA KORDOBACI KEDADA KORBAM

dan nienyetujuinya menjadi hak milik Universitas Islam Sultan Agung serta memberikan Hak Bebas Royalti Non-ekslusif untuk disimpan, dialihmediakan, dikelola dalam pangkalan data, dan dipublikasikannya di internet atau media lain untuk kepentingan akademis selama tetap mencantumkan nama penulis sebagai pemilik Hak Cipta.

Pernyataan ini saya buat dengan sungguh-sungguh. Apabila dikemudian hari terbukti ada pelanggaran Hak Cipta/Plagiatisme dalam karya ilmiah ini, maka segala bentuk tuntutan hukum yang timbul akan saya tanggung secara pribadi tanpa melibatkan pihak Universitas Islam Sultan Agung.

Semarang, 30 september 2017

ang menyatakan,

AGUS SULABORAN SUL

*Coret yang tidak perlu

-KATA PENGANTAR

Puji dan syukur penulis panjatkan kehadirat Allah SWT, yang telah melimpahkan rahmat dan karunianya kepada penulis, sehingga penulis dapat menyelesaikan penyusunan Tesis berjudul : **PERTANGGUNGJAWABAN PIDANA**

KORPORASI KEPADA KORBAN TINDAK PIDANA

Penulis menyadari sepenuhnya bahwa tesis ini selesai adanya pihak-pihak yang telah berjasa membimbing, mengarahkan, memberikan semangat dan motivasi serta memberikan data kepada penulis, untuk itu dengan segala kerendahan hati yang tulus, penulis ingin mempergunakan kesempatan ini untuk menyampaikan rasa terima kasih yang sebesar-besarnya kepada Yth: Dr.H UMAR MA'RUF, S.H., SPN.M.Hum dan Dr.Hj.SUKARMI, S.H., M.Hum, selaku Dosen Pembimbing I dan II yang dengan tulus ikhlas meluangkan waktu, tenaga dan pikiran dengan penuh kesabaran dan perhatiannya dalam memberikan pengarahan serta saran-saran kepada penulis.

Begitu pula atas jasa dan peran serta Bapak/Ibu, penulis menyampaikan ucapan terima kasih yang tidak terhingga kepada Yth :

- H.Anis Malik Thoha Lc.MA.PhD selaku Rektor Universitas Islam Sultan Agung Semarang.
- Prof.Gunarto SH.SE.Akt.M.Hum selaku Dekan Fakultas Hukm Universitas Islam Sultan Agung Semarang.
- 3. Bapak Dr.H UMAR MA'RUF, S.H., SPN.M.Hum, selaku Ketua Program Pascasarjana Magister Ilmu Hukum Islam Sultan Agung Semarang;
- 4. Dr.Hj.Sri Kusriyah.SH.M Hum selaku Sekretaris Bidang Akademik Program

- Pascasarjana Magister Ilmu Hukum Universitas Islam Sultan Agung Semarang,
- 5. Bapak/Ibu Dosen pada Program Pascasarjana Magister Ilmu Hukum Universitas Islam Sultan Agung Semarang yang telah dengan tulus membuka ilmunya sehingga penulis dapat menyelesaikan studi di Program Pascasarjana Magister Ilmu Hukum di Universitas Universitas Islam Sultan Agung Semarang;
- 6. Tim Reviewer proposal penelitian serta tim penguji tesis yang telah meluangkan waktu untuk menilai kelayakan proposal penelitian penulis dan bersedia menguji tesis dalam rangka meraih gelar Magister Ilmu Hukum pada Program Pascasarjana Magister Ilmu Hukum Universitas Islam Sultan Agung Semarang;
- Staf administrasi Program Pascasarjana Magister Ilmu Hukum Universitas
 Islam Sultan Agung Semarang yang telah memberi bantuan selama proses perkuliahan;
- 8. Para responden dan para pihak yang telah membantu memberikan masukan guna melengkapi data yang diperlukan dalam pembuatan tesis ini;
- Samto Wiyono selaku Kedua orang tua penulis yang tidak henti-hentinya memberikan dukungan semangat dan doanya;

10. Para penulis;

11. Rekan-rekan di kelas

Penulis menyadari bahwa penulisan tesis ini jauh dari sempurna oleh karena itu, guna perbaikan penulisan tesis ini, penulis mengharapkan kritik dan saran yang membangun dari semua pihak sebagai bahan masukan bagi penulis untuk menghasilkan karya ilmiah yang lebih baik di masa yang akan datang.

Akhir kata penulis, semoga penulisan tesis ini dapat memberikan manfaat dan kegunaan untuk menambah pengetahuan, pengalaman bagi penulis pada khususnya dan para pembaca pada umumnya.

Semarang, September 2017
Penulis

Agus Sularman, S.H.,